487, inciso I, do Código de Ritos, 

EXTINGO o processo, com resolução do mérito, julgando PROCEDENTE a 
pretensão formulada na inicial por DIVA MENDES GOMES DA SILVA para 
condenar a ré SEGURADORA LÍDER DOS CONSÓRCIOS DO SEGURO DPVAT 

S/A a pagá-la o valor de R$ 1.687,50 (mil, seiscentos e oitenta e sete 
reais e cinquenta centavos) referente ao capital DPVAT, acrescido de 
correção monetária, com lastro no INPC-IBGE, a partir do evento danoso, 

e juros de mora, incidentes a partir da citação, à base de 1% (um por 
cento) ao mês. 

CONDENO integralmente a parte demandada ao pagamento das custas